Doch erneut wird eingewendet: Hinsichtlich des an sich Bösen gibt es kein so großes Verbot, wie es dies in Bezug auf das Schwören gibt. Denn es heißt in Mt: *Du sollst überhaupt nicht schwören*<sup>993</sup>; daher wird das Schwören überhaupt [471] verboten. Doch werden Ehebruch oder Unzucht nicht so allgemein verboten, denn es heißt nicht: ‚Du sollst überhaupt nicht ehebrechen‘; also scheint das Schwören weniger

<sup>990</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 309 (ed. Bd. IV/2, 467a–468b; in dieser Ausgabe S. 572–577).

<sup>991</sup> Ps 25,10.

<sup>992</sup> Ps 149,6f.

<sup>993</sup> Mt 5,34.

versalius prohibetur quam iurare, licet non apponatur ibi nota universalitatis, quae est 'omnino'. Differt enim dicere dico vobis omnino non iurare et '*non iurare omnino*', quia, si dicatur 'omnino non iurare', cadit distributio super negationem, et tunc est sensus: 'dico vobis in nullo casu iurare'; sed sic non prohibetur hic iurare, immo prohibetur ita quod cadit negatio super distributionem, et tunc est sensus '*non iurare omnino*', id est dico vobis non iuretis in quolibet casu sicut quando non est causa necessaria vel utilis societati humanae. Et ita iurare non prohibetur universaliter, sed moechari simpliciter prohibetur et universaliter: unde prohibetur moechari in omni casu.

[Nr. 312] MEMBRUM V.

**Quibus conveniat vel liceat iurare.**

Consequenter quaeritur quibus conveniat iurare vel liceat.

Primo, an Deo conveniat iurare;

secundo, an angelis convenit iurare;

tertio, an professis formam Evangelii et praelatis convenit iurare.

**I.** Quantum ad primum quaeritur utrum Deo convenit iurare et per quid.

**Et videtur** quod convenit ei iurare: *a.* Psalmus: *Iuravit Dominus* etc.; et Gen. 22, 16: *Per memetipsum iuravi, dicit Dominus.* Ergo Deo convenit iurare.

Sed ulterius quaeritur per quid conveniat ei iurare, utrum scilicet per alium a se, scilicet per creaturam aliquam vel per semetipsum.

*b.* Videtur quod per se et non per creaturam, quia Hebr. 6, 13–16 dicitur: *Quoniam neminem habuit per quem iuraret maiorem, iuravit per semetipsum; homines enim per maiorem sui iurant.* Si igitur iuramentum est per maiorem, Deus non potest iurare per alium a se; ergo non potest iurare per creaturam.

**Contra:** 1. Amos 4, 2, super illud: *Iuravit Dominus in sancto suo*, dicit Glossa: «In se ipso vel in Filio vel in aliquo electo angelo vel in homine». Ergo convenit Deo iurare per angelos vel homines, et sic per creaturas.

2. Item, Hieronymus, in originali, super illud idem Amos 4, 2: «*Iuravit Dominus in se ipso vel in templo vel in Filio vel in omni quod factum est*». Ergo convenit ei